Plano Plurianual 2008-2011

Anexo Il — Programas de Governo — Finalistico

Objetivo de Governo

Objetivo Setorial

Reestruturar a educagao superior publica federal e ampliar o acesso a esse nivel de ensino

Propiciar o acesso da populagéo brasileira a educagao e ao conhecimento com equidade, qualidade e valorizagédo da diversidade

Programa 1073 Brasil Universitario

Org&o Responsavel 26000 Ministério da Educagio (MEC)

Objetivo

Publico-alvo

Ampliar com qualidade o acesso ao ensino de graduagéo, a pesquisa e a extensdo, com vistas a disseminar o conhecimento

AGOES DA ESFERA FISCAL

Projetos

Caod.

12Q4

12Q5

12Q6

Titulo

Construcio do Prédio da Reitoria da Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF

Implantacdo do Parque Cientifico e Tecnologico da Universidade Federal de Juiz de Fora -
UFJF

Expansio do Ensino Superior - Campus de Governador Valadares

Produto

(unidade de medida)
Prédio construido

(% de execugio fisica)
Parque implantado

(% de execugio fisica)
Vagadisponibilizada
(unidade)

Alunos e professores das Instituicbes Federais de Ensino Superior - IFES, bem como bolsistas das IES privadas

Inicio
Término
07/2011
12/2012
07/2011
12/2013

07/2011
12/2014

Orgéo
Executor

MEC

MEC

MEC

Valor Total
Estimado

45.000.000
100

100.733.333
100

63.100.500
3.124

Regionalizagédo

Sudeste

Sudeste

Sudeste

R$
Meta
R$
Meta

R$
Meta

Financeiro/Fisico

2008

2009

2010

2011

26.700.000
50
40.733.333
37

5.000.000
820



