

Plano Plurianual 2008-2011

Anexo III – Programas de Governo – Finalístico

Objetivo de Governo *Propiciar o acesso da população brasileira à educação e ao conhecimento com eqüidade, qualidade e valorização da diversidade*

Objetivo Setorial *Reestruturar a educação superior pública federal e ampliar o acesso a esse nível de ensino*

Programa **1073 Brasil Universitário** Órgão Responsável **26000 Ministério da Educação (MEC)**

Objetivo *Ampliar com qualidade o acesso ao ensino de graduação, à pesquisa e à extensão, com vistas a disseminar o conhecimento*

Público-alvo *Alunos e professores das Instituições Federais de Ensino Superior - IFES, bem como bolsistas das IES privadas*

AÇÕES DA ESFERA FISCAL

Projetos

Cód.	Título	Produto (unidade de medida)	Início Término	Órgão Executor	Valor Total Estimado	Regionalização	Financeiro/Físico			
							2008	2009	2010	2011
12Q4	Construção do Prédio da Reitoria da Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF	Prédio construído (% de execução física)	07/2011 12/2012	MEC	45.000.000 100	Sudeste	R\$ Meta	- -	- -	26.700.000 50
12Q5	Implantação do Parque Científico e Tecnológico da Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF	Parque implantado (% de execução física)	07/2011 12/2013	MEC	100.733.333 100	Sudeste	R\$ Meta	- -	- -	40.733.333 37
12Q6	Expansão do Ensino Superior - Campus de Governador Valadares	Vaga disponibilizada (unidade)	07/2011 12/2014	MEC	63.100.500 3.124	Sudeste	R\$ Meta	- -	- -	5.000.000 820